t Apostrophe est ad Musam, quam, vt rem magnam aggressurus, & parùm ingenio suo in re tanta confidens, poscit opem. Ita Seruius in hæc: *Musa mihi.* 1. Aeneid. ex Horatio ad Pisones docet, non esse inuocandum, nisi quippiam supra humanas vires requirimus. Hinc Horatius:

Nec Deus interfit, nisi dignus vindice nodus

Inciderit.

In Musa autem synecdoche generis est pro Calliopo, vt Donatus notat ibidem: quod illa præsit Heroicis.

u *Osci sunt clarum genus Melsij*, dicitur εἰρωνικός: quia Osci fuerunt populi obscurissimi & maximè ignominiosi.

x Apparatus est profopopœiæ, vbi Sarmentus scurra inducitur per dialogismum cum Melsio Osco prior loquens.

y Exclamatio est Sarmenti comminationem Melsij deridentis.

z Metaphora est a bestijs mutilatis, quibus excæta sunt cornua, vel naturâ nõ adnata. Sic Cæsar. 6. Com. de bell. Gall. *Sunt item que appellantur Alces: harum est consimilis capris figura, & varietas pellium, magnitudine paullo antecedunt, multæq; sunt cornibus.* Item Colum. 1. 7. c. 3. *Non est melior mutilis aries.* At quoniam hic tropus ducitur e categoria similitum, vt aliàs monuimus, cicatrix Melsij in fronte habebat aliquid simile bestię mutilatæ: quam vocem dessectunt Grammatici a mutus, quod valet truncatus & comminutus.

aa In hac metaphora est faceria, vbi Melsius Cicerthus comparatur cum aptis fetosis: quum pro piloso & hirsuto vocat eum fetosum. Est autem seta pilus rigidior & crassior, vnde grex suum dicitur pecus fetigerum.

bb Hic agnosco eum meronymiæ modum, qui ponit causam pro effectu. i. inuentorè pro inuento: quod est hic genus saltationis a Polyphemo vel inuentæ, vel saltatæ: quo tropi genere dicitur Πολάδης ἀρχέδαι Διδυσοσ ὡς τὶ ἔτλὸν Διονυσιακὸν ὄρχησθαι μιμῆσαι, pro, *Bacchantia saltatione imitari.* 1. 1. Epig. Græc. nep. 10. Simili tropo vritur Suet. in Ner. Clau. c. 54. *quomodo ex voto Nero saltaturus esset histrionem Virgilij Turnum.* Præterea est in Cyclopa synecdoche generis pro specie Polyphemi.

cc Allegoria est e metaphoris a personis scenicis, quæ se comparare solent conuenienter rei, quam volunt repræsentare. Itaq; quum facies sit Melsio faua, trux & deformis, & cicatricosa, statura quoque corporis procera, nil erat opus laruâ & cothurnis ad similitudinem huius saltationis & personæ decenter referendam.

dd. Hic par refert Sarmiento scurræ proximis deinceps quinque versibus, in quorum fine clauditur dialogismus narratione iucunditatis inde capræ.

ee Duo hic sunt modi metonymiæ: prior est adiuncti pro domo hospitis, qualis est 2. Aen. proximus ardet Vcalegon: alter est causæ, id est, inuentoris pro igne a Vulcano inuento.

ff Sumptum est a canibus linguâ & molli tactu catulos linguentibus. Eodem tropo vsus est Virgil. 3. Aen. in descriptione Aernæ calidum exhalantis hyperbolicôs.

Attollitq; globos flammæ, & sidera lambit.

gg Synecdoche totius pro ipsis opsonijs, quæ coquebantur.

hh Synecdoche est certi ac definiti pro infinito & incerto: quivis posset videre famelicos conuiuas rapere ex incendio, quæ ad canam parabantur: idem serui præstabant metu heri.

ii Similis est tropus superiori, tria repimus.

kk Metonymia est effecti pro exprimente lacrymas & prouocante.

ll Metonymia est subiecti pro igne adiuncto & vrente: propriè enim caminus est fornax, vt in illo Virg. 3. Aen. ruptis flammam exspirare caminis. Hac quidem similiter immutatâ voce vitur hic ipse Sat. 3. l. 2. sub fin.

Adde poemata nunc: hoc est, oleum adde camino.

id est, restingue ignem oleo. Est autem λέω ή νέμω vox Græca, quæ modò, vt Latina facta, propriè sumitur pro fornace, cuius exempla passim reperias, modò tropicôs, vt apud Chrysoft. lib de sacerdotio: λέω τήν σιδυράν τής χηρείας ήν έφύγον νέμωιν, atque ferreum viduitatis ardorem non effugit: & recta est translatio: nam dicitur λέω τήν νέμωιν, a calore.

mm Metonymia est causæ pro amore & libidine, cui somnus aufert, quod intendebat, & expetebat.

nn Est hic quædam synecdoche generis pro indufio, ή αντί τή σιδυράν χηρώνιον.

oo Synecdoche est generis pro Canusio oppido.

pp Synecdoche hic est altera, sed totius pro die postera.

qq Metonymia est subiecti pro miraculo ignis, quod illic fit, ac præterèa metaphora in dedit: quia tribuitur motus & sensus rei inanimæ.

rr Concessio est γεινάσθω.

ss Synecdochica est periphrasis ipsius cæli & metaphora.

tt Metonymia est subiecti pro scriptionis & professionis sine, id est: Ego Brundisii finem feci pergendi aliud & canendi seu scribendi plura.

S A T Y R A S E X T A

Nobilitatem hominis non generis splendore, nec titulis auro, sed honestate morum, virtute & auctoritate merendam esse.

Non quia, Mæcenas, Lydorum quicquid Ethruscos

Incoluit fines, nemo generosior est te:

Nec quod auus tibi maternus fuit, atq; paternus,

Olim qui magnis legionibus imperit arant:

Vt pleriq; solent, a naso suspendis adunco

Ignotos, vt me libertino patre natum:

3. Quam referre negas, quali sit quisq; parente

Natus, dum ingenuus. 4. Persuades hoc tibi verè,

Anie potestatem Tulli atq; ignobile regnum,

b Multos sapè viros nullis maioribus ortos,

Et vixisse probos, amplis & honoribus auctos:

Contra Leuinum Valerigenus, vnde Superbus

Tarquinius regno pulsus fuit, vnius assis

Non vnquam pretio pluris licuisse, notante

Judice, quem nòsti, populo: 5. qui stultus c honores

Sapè dat indignis: & fama seruit ineptus:

Qui stupet in titulis & imaginibus: 6. quid oportet

Nos facere a vulgo longè lateq; remotos?

7. d Namq; esto: populus Leuino mallet honorem,

Quàm Decio mandare c novo: censorq; moueret

f Appius, ingenio si non essem patre natus:

Vel merito, quoniam in propria non g pelle quiessem.

Sed fulgente trahit constrictos h gloria curru

Non minùs ignotos generosis. 8. Quò tibi, Tulli,

Sumere depositum i clauum, fieriq; Tribunum,

Inuidia accreuit? priuato qua minor esset.

9. Nam vt quisq; insanus nigris medium impediit

crus

k Pellibus, & latum demisit pectore clauum:

Audit continuo, quis homo hic est? quo patre natus?

vt si qui egrotet, quo morbo Barrhus, haberi

Et cupiat formosus: eat, quacunq; puellis

Iniciat curam querendi singula: quali

Sit facie, sura quali, pede, dente, capillo:

Sic qui promittit, ciues, urbem sibi cura,

Imperium fore, & Italiam & m delubra Deorum:

30 Quo patre sit natus, num ignotâ matre inhonestus,

Omnes mortales curare, & querere cogit.

10. n Tûne o Syri, o Dama, aut o Dionysii filius

audes

Deicere e saxo ciues? aut tradere Cadmo?

11. At Nouius collega p gradu post me sedet vno.

Namque est ille pater quod erat meus. 12. Hoc tibi

q Paulus

Et q Messala videris. 13. At hic, si plaustra ducenta,

40 Concurrantq; foro tria funera, magna sonabit,

Cornua quod, vincatq; tubas: saltem tenet hoc nos.

14. r Nunc ad me redeo libertino patre natum:

Quem s rodunt omnes libertino patre natum.

Nunc quia, Mæcenas, tibi sum conuictor, vt olim,

Quòd mihi parèret legio Romana Tribuno.

Disimile hoc illi est: quia non vt fors an honorem

Iure mihi inuideat quivis, ita te quoq; amicum:

15. Præsertim cautum dignos assumere, prauâ

50 Ambitione procul: felicem dicere non hoc

Me possum casu, quòd te sortitus amicum.

Nulla etenim mihi te fors obtulit. Optimus olim

Virgilius, post hunc Varius dixere, quid essem.

16. Vt veni coram, singultim pauca loquetus

(r Infans namque pudor prohibebat plura pro-

fari)

Non ego me claro natum patre, non ego circum
 Me Satureiano vectari rura caballo:
 Sed, quod eram, narro. Respondes (ut tuus est mos)
 Pauca: ab eo reuocas nono post mense, iubesq;
 Esse in amicorum numero. 17. Magnum hoc ego duco,
 Quod placui tibi, qui turpi secernis honestum,
 Non patre praclaro, sed vitâ & pectore puro.
 18. Atqui si vitij mediocribus, ac mea paucis
 Mendosa est natura, alioqui recta: velut si
 Egregio inpersos reprehendas corpore naos:
 u Si neq; auaritiâ, neq; sordes ac mala x lustra
 Obijciat verè quisquam mihi: 19. purus & insons
 (Ut me collaudem) si viuo & carus amicis;
 Causa fuit pater his, 20. qui macro pauper agello
 Noluit in Flauij ludum me mittere magni:
 Quò pueri z magnis e Centurionibus orti
 Leuo aa suspensi loculos, tabulamq; bb lacerto,
 Ibant octonis referentes Idibus cc ara.
 Sed puerum est ausus Romam portare docendum
 Artes, quas doceat quiuis Eques, atq; Senator
 Semet prognates: 21. vestem seruosq; sequentes
 In magno ut populo si quis vidisset, auita
 Ex re praberit sumtus mihi crederet illos.
 22. Ipse mihi custos incorruptissimus omnes
 Circum doctores aderat. Quid multa? pudicum
 (Qui primus virtutis honos) seruauit ab omni
 Non solum factò, verum opprobrio quoq; turpi.
 23. Nec timuit, sibi ne vitio quis verteret, olim
 Si praca paruas, aut, ut fuit ipse, dd coactor
 Mercedes sequerer: neq; ego essem questus. Ob hoc nunc
 Laus illi debetur & a me gratia maior.
 24. Nil me pœniteat sanum patris huius: coq;
 Non, ut magna dolo factum negat esse suo pars,
 Quod non ingenuos habeat clarosq; parentes,
 Sic me defendam: longè mea discrepat istis
 Et ee vox & ratio. 25. Nam si natura iuberet
 A certis annis ff euum remeare peractum,

Atque alios legere ad fastum quoscunq; parentes,
 Optaret sibi quisq; meis contentus, honestos
 Fascibus & sellis nollem mihi si mere: 26. demens
 Iudicio vulgi, sanus fortasse tuo: quòd
 Nollem onus haud unquam solitus portare molestum.
 27. Nam mihi continuo maior quarenda foret res,
 Atq; salutandi plures: ducendus & vnus,
 Et comes alter, uti ne solus, rûsve peregrè-
 10 ve Exirem: plures calones, atq; caballi
 Pascendi: ducenda petorrita. Nunc mihi curto
 Ire licet mulo, vel, si libet vsq; Tarentum.
 Mantica cui lumbos onere vlceret, atq; eques armos.
 28. Obijciat nemo sordes mihi, quas tibi, Tulli,
 Quum Tiburte via Praetorem quinq; sequuntur
 Te pueri, la sanum portantes, Oenophorumq;
 Hoc ego commodius quam tu, gg praclare Senator,
 Multis atq; alijs viuo. 29. Quacunq; libido est,
 20 Incedo solus: percontor, quanti olus ac far:
 Fallacem hh Circum, vespertinus j, pererro
 Sapè forum: asisto diuinis: inde domum me
 Ad porri & ciceris refero, lachamq; catinum.
 Cena ministratur pueris tribus & ii lapis albus
 Pocula cum cyatho duo sustinet: asiat echinus,
 Vilis cum patera guttus, Campana supellex.
 Deinde eo dormitum, non sollicitus, mihi quòd cras
 Surgendum sit manè: obeundus kk Marsyas, qui se
 30 Vultum ferre negat Nouitorum posse minoris.
 Ad quartam iaceo: post hanc vagor: aut ego lecto,
 Aut scripto, quod me tacitum iauet, vngor olivo:
 Non quo si audatis immundus Naca lucernis.
 Ast vbi me fessum sol acrior ire lauatum
 Admonuit, fugio rabiosi tempora ll signi.
 31. Pransus non zuide, quantum interpellat inani
 Ventre diem durare, domesticus otior. 32. Hac est
 40 Vita solutorum misera à ambitione, grauiq;
 His me consolor, victurus suauis, ac si
 mm Questor auus, pater atq; meus, patruusq; fuisset.

Analysis Dialectica.

Hoc theticum est ad hæc verba: Qui turpi secernis
 honestum, &c. vbi utile proponitur exemplar
 veræ nobilitatis, cuius idæam & effigiem sta-
 tuit in Mæcenate, qui etiam si clarus natalibus, fundis,
 imaginibus, titulis, curribus, calceis & reliquis insigni-
 bus ornatus esset; virtus tamen ipsum verius his om-
 nibus nobilitaret: idem affirmat Ouidius Epist. ad
 Pisonem:

Nam quid imaginibus, quid auribus fultra triumphis
 Atria, quid pleni numero Consule fasti
 Profuerint, si vita labat? perit omnis in illo
 Gentis honos, cuius laus est in origine sola.

Idem quoq; Iuuenalis Sat. 8.

Tota licet veteres exornent vndiq; cera
 Atria, nobilitas sola est, atq; vnica virtus.

Itaque non patricij solum Romæ nobiles, sed plebeij
 etiam homines, qui singulari aliquâ excelleret virtu-
 te, appellabantur: atque aded illic nemo honoribus
 excludebatur, qui sic ornatus perspiciebatur, quæ pro-
 fectò omnia videntur e Dictæ Euripidis sumpta. Sic
 enim ille:

Εἰς δ' ἀγαθῶν ὀλίγ' ἔχω φράσσαι παλά.
 ὁ μὲν δ' ἐδιδὼς ἀγαθῶν ἐμὸν ἀνὴρ.

Ὁ δ' ἰδὼς ἀγαθῶν, καὶ ἀγαθῶν παλά.
 Ζυδὸς περὶ τῆς ἀγαθῶν εἰς αὐτὸν ἀνεῖ.

Pauca quidem de nobilitate possum bene scire dicere. Vir enim
 bonus mihi nobilis videtur. Sed qui non est iustus, quamuis pa-
 tre præstantiori natus, quam ipse Iupiter sit, ignobilis mihi vide-
 tur. Quod autem Mæcenas definire soleat virum no-
 bilem non imaginibus maiorum, quibus nonnulli ar-
 roganter elati despiciunt humiles & obscuros, sed pro-
 prijs ipsius virtutibus, ut Od. 17. l. 3. dictum, docet Pœ-
 ta dissimilium collatione: non, ut pleriq; solent, obscuro &
 humili loco natos contemnere & irridere, sic me libertino pa-
 tre natum despicit Mæcenas, ac superbe illudit.

2. Antapodosis diuersis approbatur, quorum prior
 pars enunciat primùm minoribus: Mæcenas omnibus
 Lydis, qui in Ethruriam migrarunt, pralucet generi splendore:
 deinde procreantibus caussis: Mæcenas ex illustribus &
 summis imperatoribus ortus est: neq; tamen inde tantum sibi
 spiritus sumit, ut de vera nobilitate origine sentiat abter a q;
 Stoici Philosophi, qui illam verè dicunt a virtute sola ortum
 habere: quæ fuit Athenodori sententia, quam Cicero
 nouus homo libenter, ut hic Horatius, probauit: con-
 trà, in politicis Aristoteles eam in claritate maiorum
 ponit: Stoici sententiam suam mordicus tuerentur. Itaq;
 H. 2

inter ceteros Sen. l. i. c. 9 de Clem. vbi Augustus inducitur sic consilio Liviæ vxoris Cinnam alloquens, Cedo si spes tuas solus impedio, Paulus ne te, & Fab. Max. & Coss. & Seruiliij ferent, tantumq; agmen nobilium, non inania nomina preferentium, sed eorū, qui imaginib suis decori sunt.

3. Idem confirmat diuino Mæcenatis summi ac sapientissimi viri iudicio ac testimonio: Qui nullam solet aut patria aut parentis rationem habere in assumptione nobilitatis, dum modo quæ se ferat probitatem, & morum ingenuitatē, id est virtutis doctrinæq; rationē. Hac iudicij veritate monemur, ne in æstimanda re aliqua oculos conuertamus ad putamina, sed ad ipsos nucleos. Idem profus fuit iudicium Menandri:

*Ὅτι αὐτὸν ἡγεῖται ἢ τῆν φύσιν ἢ τὸν δόξαν
καὶ τὸν αἰσῶν ἢ τὸν ἄνθρωπον ἢ τὸν δόξαν*

Qui naturā probè est affectus ad bona, etiam si matre natus sit Aethiope, nobilis est.

4. Approbatio est iudicij a Mæcenate rectè vereque facti ex aduersis exemplis: Seruius Tullius rex sextus Romanorum e matre serua natus regiam potestatem nactus est. Per multi quoq; ignobiles nullā generis commendatione vitam honeste degerunt: summi amplissimiq; honoribus Reipub. ornati sunt: omni. Læuius illi sit & claro genere natus, a gubernaculo Reipub. impiter repulsus est & a populo contentus quod a grauitate concessatq; patris virtute degenerasset: in qua qui natalium splendori non respondet, eò illustrior est ipsius nequitia, & quis nobilem eum prædicauerit e sententia Luenalis, qui

Indignus genere, & præclaro nomine tantum

Insignis miserum est aliorum incumbere fama!

Quam autem minimi Læuius ille factus sit, paribus demonstratur: non plurius æstimatus est a populo, quam quicque minimum.

5. Contentio de generis Læuii dilatur loco disparatorum, siue repugnantium: Populus qui splendore generis capi solet, & ei plus tribuere, quam virtuti, hunc nobilissimum repudiavit. Ornamenta enim magistratum in virtute & industria posita lucent: sed in Antonio lustris & popinis dedito Cicero dicit Philipp. 13. obscurari.

6. Rursus hoc populi iudicium declaratur loco minorum, vt illud Mæcenatis superius magis illustretur: Si populus semper ferè perturbationibus animi affectus, rectè tamen ac verè de vi & natura nobilitatis sensit, quid Philosophi, constantia, grauitate & sapientia egregiè ornati, de eadē statuere debeant? nobilitatem nihil aliud esse, nisi cognitam virtutem: qua propria sit viri, non generis.

7. Hic Satyricè & facetè in ambitiosos ignobiles sermonem grauem conuertit e loco diuersorum, quāuis ipse populus leuis contra sentiat, ac modo dictum est, seu-
rusq; sit censor, qui aliquando in senatum allegit homines generis libertini ac viles, malitq; deligere ad magistratum virum nobilem, aut certè ingenii suam & liberti nepotem, cuiusmodi fuit Poeta, quā ignobilem: perinde tamen obscurus, atq; clarus, cupiditate honoris ducitur: prior huius diuersitatis pars confirmatur collatione maiorum: posterior autem enunciat alterā parium, quod ignoti iuxta, atq; nobiles generosi, appetant honores.

8. Ex adiuncta inuidia, eaque saltem minori docet, quid ignobile, vbi summos amplissimosq; honores adeptus est, maneat, quantamque inuidia molem cogatur sustinere, quæ ipsi leuior fuisset, si priuatus & sua forte contentus vixisset.

9. Ratio inquirendi in hominem ignotum, vbi magistratum accepit, collatione similium explicatur: Quemadmodum Barrus homo mulierosus, immodicoq; studio forma & cultus elegantioris deditus, quacunq; faciat iter, inuitat puellas nihil alioqui de ipso cogitantes, vt oculis lustrent

singulas ipsius partes, & metiantur: ita homo ignobilis & nimis ambitiosus in honoribus petendis & impetrandis facit, vt omnes in ipsum oculos conijciant, & in ipsius ingenium, mores vitam & genus inquirent.

10. Apodosis augetur loco disparatorum: Hic homo ignotus est seruilis conditionis & infima: non igitur debuit habere tribuniciam potestatem Roma ciues damnandi, de saxo Tarpeio deijciendi, securi percutiendos carnifici tradendi.

11. Diluit homo ignobilis obscuritatem sui generis minorum collatione: quod si Nouius collega ipsius in hoc magistratu toleratur, quum uno gradu generis sit ipso inferior, tamò magis ipse tolerandus est.

12. Populus obijcit arrogantiam rursus ignobili ambitioso e parium collatione: quod si vno gradu generis præstet Nouio, existimet se Paulo & Messala, summo loco natis, equandum.

13. Idem populus reponit ex eodem argumenti genere, Tu, o ambitiose, Nouio quidem antecellis vno generis gradu: at ille tibi vocis bonitate & dicendi facultate: quæ delectamur & illius obscuritatem facilius toleramus: Non quidem dicit: Nouius te vincit vocalitate, sed: quæq; maxime sonora & vocalia superat, vel ipsum Stentorem, quod est maius. Ita exaggeratur apodosis parium. Ita Poeta facetè mordet populum Rom. & ambitiosos: illum; quod huiusmodi hominibus deferat honores: hos; quod imprudenter vnius vocalitatis & eloquentiæ garulæ nomine dignos semuneribus publicis iudicent.

14. Adhuc eleuauit in genere inanem nobilitatis auitæ iactationem, quo facilius humilitatem & ignobilitatem patris sui virtute commendaret: nunc ostendit duas res sibi contigisse, quæ ipsi conflant inuidiam; militarem olim tribunatum, & hodie familiarem, quotidianumque cum Mæcenate conuictum: quorū quidem alterum dissimilitudine docet reprehendēdi, iure sibi inuideri posse, alterum minimè posse. Argumentum autem sic clariùs enunciari solet: Quemadmodum fortassis quibus potest mihi iure tribuniciam potestatem inuidere: non ita me carpere potest iure, quod sim Mæcenati quodlibet familiaris & quotidianus conuictor.

15. Antapodosis approbatur ex efficiente primum per se, quod in familiaritatem Mæcenatis maturo ipsius consilio & iudicio de moribus suis & virtute facto intrarit, in quam cadere non debet inuidia. Deinde remotione fortuitæ causæ, quæ multa sæpè mandatur indignis, & confirmatione adiuuantium Virgilij & Vari, qui testimonium virtutis Horatianæ querenti Mæcenati attulerunt, sed nullum rogatum ambitiosè interposuerunt.

16. Eodem spectat hic locus aduersorum: Mæcenati dixi apertè me ex humili loco & obscuro natum: nec falsò mihi genus clarum, & illustre arrogari. Hæc autem oppositio amplificatur primum ex adiuncta Poetæ timiditate & verecundia, quæ custos habetur & est omnis virtutis, ex paucitate verborū, quæ more principum, Mæcenatis addidit narrationi, ac postremò reuocatione mei post nouem menses: vnde tollitur omnis suspicio amicitie ambitiosè petite, sed consilio & iudicio Mæcenatis & Poetæ virtute conciliatæ: quod vtrique summæ ducitur laudi.

17. E superiori sermone conficit, quod initio positū est: rectè & sapienter à Mæcenate nobilè de summi, non generis splendore & imaginibus maiorum: seu virtute, innocentia vite, & animi integritate, tam propriā, quā paternā, quod ipse deputat in bono omnium maximo: quippe qui hoc vero definitionis genere videat irrisores obicitatis suæ conuictos & refutatos.

18. Ad soluendum obiectum vitur loco diuerforum: *Erst, inquit, non plane a vitijs & delictis sum liber, puerus & integer; qstamen solum teneor, qua nemini noceant: quod declarat similibus: Illa mediocritas natura mea vitia & pauca sic reprehendenda sunt: vt leues quidam nauis in corpore venusto.*

19. Hæc pertinent ad obscuritatem patris illustrandam sumpta e loco caussarum efficientium: *quod ego sanus ab illis vitijs, qua perniciem ferunt, & mediocribus, quibus ignoscas, teneor; id totum educationi & institutioni patris sero acceptum.*

20. Augetur talis causa loco diuerforum: *Non curauit meus pater sordidis artibus & quaestuosis me instituendam: quibus solent pueri aliquot e claris parentibus orti, institui: sed Romæ liberalibus & honestis instituendum, quarum studiis liberi Senatorum & Equitum formantur. Hinc perspicitur summa in patre Horatii prudentia, qui, quanquam sciret, esse parentum, τοῖς τένους θυγατρὸς thesauros congerere liberis; e definitione tamen τῷ πατρί, quem sic Chilon Lacedæmonius definiuit comparatè: πᾶσι τοῖς ἁγίοις ἄνθρωποις, ἢ λαόνεσσι ἀδίκους ἔστιν ὑπερβύς διουτὶς sunt magni administra vitij, quam honesti, ἀποφύγι τὸ ἴδιον πατρὸς δουλοῦν ἀντὶ τῷ πατρί posthabuit diuitias institutioni filij. Pater Pomponij Attici commendatione paternæ institutionis sic laudatur a Cor. Nepote: qui, prout ipse amabat literas, omnibus doctrinis, quibus pueri is ætas imperari debet, filium erudit. In cæteris autem longè dissimilis fuit conditio vtriusque. Non dissimilem fuisse curam patri suo, Cic. scribit institutionis suæ, in exordio, Dialogi de Amicitia. Ego autem a Patre ita erant deductus ad Scauolam, sumpta virili toga, vt quo ad possem & liceret, a senis latere nunquam discederem, itaq; multa ab eo prudenter disputata, multa etiam breuiter & commo è dicta, memoria mandabam, fieriq; studebam eius prudentia doctior.*

21. Eadem causa dilatur acceffione huiusmodi sumptus, vestitus & comitatus, vt, qui vidisset puerum Horatium tali ornatu & comitatu stipatum, illum existimasset non ex auo libero prognatum, sed ex aliquo nobili diuise.

22. Pergit patris sui studium & diligentiam in se formando explicare ex adiunctis & factis: que postiora maiorum collatione augentur: *Pater non solum seruauit me pudicum & ab omni turpitudine intactum; sed etiam ab omni suspitione impudiciæ longe remotum.*

23. Altera est maiorum comparatio eodem spectas: *Non potuisset non laudari pater meus, si vel præconis artem vel coactiones argentarias, quas ipse exercuerat, factitassim: nunc, quum me liberalibus disciplinis tradidit, mors nobilium, præter rationem & modulum facultatum suarum & arduis instituendum; multò illi maior a me & laus & gratia debetur.*

Hic Horatius verisimè exprimit officium patris, qui, quum propter tenuitatem rei ac doctrinæ inopiam non posset filio esse & pater & pædagogus simul; utrumq; tamen munus exsequi studebat, nec sine principum exemplo. Cyrus enim lib. 8. vbi suos liberos satis videbatur edocuisse, quales inter se deberet esse, remittebat illos πρὸς τὸ μαγβαλέν παρὰ τὴν παραγωγὴν ἡρώων, αὐτῆ δὲ ἀπὸ τῆς Ἀδριαναλίας. Huc pertinet, quod de Aristippo legimus, à quo cum quidam quaeriuisset, quid boni filio suo allaure esset eruditio; Si nihil aliud, inquit ille, hoc certè quod in Theatro lapis in lapide nõ sedebit. Idem ipse alteri, qui cum sibi nimiam mercedem pro filij institutione posci videret, responderat, ista pecunia seruum mihi emere possem. Tu verò, inquit, etiam hoc amplius, si enim vnum emeris duos habebis. Dionys. Halicarnas. narrat, Patrem Isocratis Theodorum fuisse vnum ex mediocribus Athen. ciuibus, cui famuli erant fabri tibiaturum, & ex illarum

cofectione ac quaestu se & familiam sustentasse: honestè tamen filium Isocratem educandum, & à pueritia instituendum curasse, nihiloque deterius, quam quisquam Atheniensium suis liberis idem soleret præstare. Hæc profectò pietas Horatii filij in patrem pudefacit multos Christianorum liberos.

24. Quòd nunquam ortus sui conditio parum sibi cara & beata futura sit, declarat loco dissimilitudinis: *Nunquam, quemadmodum permulti culpam ignobilitatis sua conferunt in obscuros parentes; sic meam accusatione patris mei defendam, longè aliter atq; illi educati & instituti. Idè paribus dilatare potest, non minus animò grato genus meum, Mæcenati recensere possum, quam Glauco suum Diomedem apud Homerum potuit. Hippolochus, ait ibid, qui ternis Belleophonis liberis supererat, me genuit. & hac ad bellum Troianum dimisit, multis verbis iubens, vt semper ad optima nitere, & in cæteris ex se rem eminentissimam, ne aliquam genus meum dedecorarem, degeneraremq; à maioribus, quos constat ex omnibus, qui vel in Ephyra vel in Lycia fuerunt, longè fuisse eminentissimos.*

Τότῳ τοῖ γένους τε καὶ ἀεικλῆς ἄχροναι εἶναι.

Huius equalem generis & sanguinis me gloriari esse.

Vterque profectò & Glauco & Horatius videtur ad hanc erga terrenos parentes pietatem instructas consilio Menadii, qui palam professus est, illos ortus nostri, nostraq; vitæ tanquam Deos esse. οἱ αἰετοὶ τοῖς ἔργοισιν ἐπιπέτῃ. Parentes, uti, ἀπὸ τῆς Διὸς μι.

25. Eodem argument genere docet, se parentibus suis contentum maxime neq; sibi delectatum alios clariore ad gloriam & ostentationem, vt pleriq; alij facerent, si liceret renasci per naturam, & quos mihi liberet, deligere parètes. Similem huic possem adhibere optionis concessæ negationem, & reculationem, qua vitur Cato sub fin. Dial. de Senect. vt ostendat tuam moriendi cupiditatem, hac maioru collatione. Equi Æfferor studio Patres vestros. ὁ δὲ Λελ. & Σίπρι, quos colu: & dilexi, videndi, neq; eos vero solum conuenire aueo, quos ipse cognouit, sed illos etiam de quibus au iui & legi, & ipse conscripsi, quam cupiditatem auget duplici similitudine. altera sumptu à tutoribus patris, altera à tutoribus. Quò, id est, ad quos Patres, me quidem proficiscentem, hanc sanè quis facile retraxerit, nene tanquam piam reor sent. Quod si quis Deus mihi largiatur, vt ex hac a. a. re repuerescam, & in cunctis vagiam, valde recusem, nec verò velim quasi decur, o spatio ac cal. e ad carceris uocari. Aliam quoq; similem ad præcedentes habet Homerus Ἰλιάδ. 1. qua Phænix vitur ad Achillem.